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ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ  

ФИНАНСЫ 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

01 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

09 УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

06 ЦЕНЫ 

04 СТРОИТЕЛЬСТВО 

10 РЫНОК ТРУДА 



ИРКУТСКСТАТ 

3 

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

В Сибирский федеральный округ 

входит 10 регионов Западной и 

Восточной Сибири 

Дата образования – 13 мая 2000 года 

  

Общая площадь – 4361,7 тыс. км2 

(25,5% территории России) 

На территории Сибири сосредоточены:  

96% общероссийских запасов платины,  

80% угля, 73% никеля, 51% марганцевых 

руд, 43% меди, 40% свинца, 40% золота,  

17% молибдена, 17% серебра, 16% цинка   

 

Плотность населения  

на 1 января 2022 г. – 3,9 чел. на 1 км2 
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ТЕРРИТОРИЯ1). ЧИСЛЕННОСТЬ И ПЛОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ НА 1 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА 

 

Иркутская 
область; 17.8 

Алтайский 
край; 3.9 

Красноярский 
край; 54.3 

Кемеровская 
область - 

Кузбасс; 2.2 

Новосибирская 
область; 4.1 

Омская 
область; 3.2 

Томская 
область; 7.2 

Республика 
Алтай; 2.1 

Республика 
Тыва; 3.9 

Республика 
Хакасия; 1.4 

Доля регионов  

в численности населения СФО, % 

Иркутская 
область; 14.0 

Алтайский 
край; 13.4 

Красноярский 
край; 16.9 

Кемеровская 
область - 

Кузбасс; 15.4 

Новосибирская 
область; 16.5 

Омская 
область; 11.1 

Томская 
область; 6.3 

Республика 
Алтай; 1.3 

Республика 
Тыва; 2.0 

Республика 
Хакасия; 3.1 

1) По данным Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
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территория, тыс.кв.км 

плотность населения, человек на 1 кв. км 

Доля регионов  

в общей площади СФО, % 

4 361.7 
тыс. кв.км 

16 889.4 
тыс. чел. 
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1) Предварительные данные 

ПРОИЗВОДСТВО ВРП ПО РЕГИОНАМ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА В 2020 ГОДУ 

251.8 

283.5 

291.2 

392.4 

398.6 

486.0 

500.4 

518.2 

631.6 

951.6 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Алтайский край 

Кемеровская область-Кузбасс 

Омская область 

Новосибирская область 

Республика Хакасия 

Томская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

ВРП на душу населения  

1,6% 

РОССИЙСКАЯ 

ФЕДЕРАЦИЯ 

16,7% 

СИБИРСКИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ 

Вклад Иркутской области  

в  экономику РФ и СФО 

2 
 место 

15 
 место 

тыс. рублей 
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ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

90.1 

96.8 

102.7 

103.9 

105.3 

105.7 

108.2 

108.6 

109.2 

129.7 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

Республика Тыва 

Иркутская область 

Красноярский край 

Новосибирская область 

Томская область 

Омская область 

Кемеровская область - 

Кузбасс 

Алтайский край 

Республика Хакасия 

Республика Алтай 

  

Сибирский 

федеральный округ – 106,4 

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 
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ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 
И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

226.3 

142.6 

113.8 

87.7 
68.1 

26.4 
7.4 1.5 1.0 0.6 

98.0 
79.3 

163.0 

72.2 
59.5 

0.6 

57.7 59.5 

5.9 

63.3 

12.6 20.4 23.7 
33.3 

12.6 4.9 9.4 6.8 9.0 11.0 
11.2 2.5 3.1 1.0 2.1 0.2 2.4 1.4 0.7 2.2 

Кемеровская 
область - Кузбасс 

Иркутская область Красноярский  
край 

Республика  
Хакасия 

Томская  
область 

Республика  
Тыва 

Новосибирская  
область 

Алтайский  
край 

Республика  
Алтай 

Омская  
область 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

на душу населения; тыс. рублей 

Рейтинг Иркутской области 

среди регионов СФО 

2 
3 

2 
4 

2 
3 3 3 

Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений 

по абсолютным данным 

в расчете на душу 
населения 
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ИНДЕКС ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

96.5 

97.2 

98.5 

100.4 

100.6 

100.6 

101.0 

104.5 

108.8 

109.2 

Сибирский 

федеральный округ – 103,7 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Кемеровская область - Кузбасс 

Новосибирская область  

Омская область  

Республика Тыва 

Иркутская область 

Томская область  

Республика Алтай  

Красноярский край   

Алтайский край 

Республика Хакасия 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 



ИРКУТСКСТАТ 

кг 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

9 

36.4 
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Сибирский федеральный округ – 18,1 кг 

МОЛОКО 

Сибирский федеральный округ – 51,5 кг 
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на душу населения 

МЯСО 
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ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  

Сибирский федеральный округ – 92,3 шт. 

штук 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

НАЛИЧИЕ КОРМОВ  

В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  

В РАСЧЕТЕ НА 1 УСЛОВНУЮ ГОЛОВУ КРУПНОГО СКОТА  

на 1 апреля 2022 г. 
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в % к соответствующему периоду предыдущего года 

на душу населения 
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СТРОИТЕЛЬСТВО 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО" 

24570.8 
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12089.1 11331.8 

8930.3 8872.8 

4165.2 3403.2 
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Сибирский федеральный округ – 126,3% 
 (индекс физического объема, в % к соответствующему 

периоду предыдущего года) 

25,0% 
СИБИРСКИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ 

1 
 место 

Доля Иркутской области в СФО  

по объему выполненных работ 

рублей в % к соответствующему периоду предыдущего года 

на душу населения 
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1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

Новосибирская 

область 

Республика 

Алтай 

Республика 

Хакасия 

Иркутская 

область 

Красноярский 

край 

Алтайский 

край 

Республика 

Тыва 

Омская 

область 

Кемеровская 

область - 

Кузбасс 

Томская 

область 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
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Рейтинг регионов СФО 

по вводу жилья 

в расчете на 1000 человек 

-150
350

-200
800всего, тыс. кв. метров в % к соответствующему периоду предыдущего года 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

22.5 

38.9 

46.9 

47.0 

53.0 

55.8 

56.3 

58.3 

59.4 

66.1 

5.4 

9.1 

12.0 

13.6 

13.6 

13.6 

13.8 

15.6 

18.2 

19.6 Новосибирская область 

Красноярский край 

Омская область 

Иркутская область 

Кемеровская область - Кузбасс 

Алтайский край 

Томская область 

Республика Хакасия 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Новосибирская область 

Красноярский край 

Томская область 

Иркутская область 

Омская область 

Республика Хакасия 

Алтайский край 

Кемеровская область - Кузбасс 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
на душу населения, тыс. рублей 

Рейтинг Иркутской 

области среди 

регионов СФО 

Сибирский 

федеральный округ – 54,8 

3 3 
2 

4 

непродовольственные товары пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия 

Оборот розничной торговли  
по абсолютным данным 

в % к соответствующему 
периоду предыдущего года 

Сибирский 

федеральный округ – 15,3 

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

на душу населения, тыс. рублей 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

511 067.5 
471 089.5 

317 865.3 

240 148.0 

182 868.9 
160 078.1 
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32 176.7 22 418.0 
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11.7% 

СИБИРСКИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  

ОКРУГ 

Вклад Иркутской области  

 

Сибирский федеральный округ – 

2 051 163,4 млн рублей 

Оборот оптовой торговли, млн. рублей 
 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 
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ЦЕНЫ  
ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В МАРТЕ 2022 ГОДА 

в % к  декабрю предыдущего года 
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все товары и платные услуги продовольственные товары непродовольственные товары  платные услуги 
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СТОИМОСТЬ МИНИМАЛЬНОГО НАБОРА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  
И ФИКСИРОВАННОГО НАБОРА ТОВАРОВ И УСЛУГ  

 

6 731.2 

6 730.0 

6 373.4 

6 207.7 

6 160.4 

6 034.4 

5 863.2 

5 844.9 

5 834.8 

5 467.6 

20 292.4 

20 201.3 

19 825.2 

19 761.4 

19 131.8 

19 052.1 

18 647.1 

17 882.4 

17 668.6 

17 598.6 

Красноярский край 

Республика Хакасия 

Иркутская область 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Новосибирская область 

Томская область 

Кемеровская область - 

Кузбасс 

Алтайский край 

Омская область 

МИНИМАЛЬНЫЙ НАБОР 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

ФИКСИРОВАННЫЙ НАБОР 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И УСЛУГ  

Республика Алтай 

Красноярский край 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Томская область 

Алтайский край 

Иркутская область 

Кемеровская область - 

Кузбасс 

Республика Тыва 

Омская область 

март 2022 г., рублей 

  

Сибирский 

федеральный округ - 6052,95 

 

Сибирский 

федеральный округ - 18770,42 
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СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

на конец I квартала 2022 г., тыс. руб. за 1 кв. м общей площади  
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первичный рынок вторичный рынок 

СФО 

Первичный рынок - 86,6 

СФО 

Вторичный  

рынок – 77,2 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 

146.2 

132.8 

119.9 
115.6 115.3 

112.1 111.9 
108.0 

103.8 102.5 

96.7 

102.0 103.7 
98.5 

101.8 
104.3 

107.6 
102.5 

111.8 

106.1 

112.0 113.3 
108.5 108.2 

110.9 
108.7 110.4 

108.1 

84.3 

100.6 102.9 
103.9 105.0 105.2 105.5 106.6 

101.7 100.0 

Томская  
область 

Республика  
Тыва 

Республика  
Хакасия 

Омская  
область 

Красноярский  
край 

Иркутская  
область 

Кемеровская 
область - Кузбасс 

Новосибирская  
область 

Алтайский  
край 

Республика  
Алтай 

производителей промышленных товаров 

производителей сельскохозяйственной продукции, реализованной сельхозорганизациями 

на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения 

тарифов на грузовые перевозки 

март 2022 г. в % к декабрю 2021 г. 
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ФИНАНСЫ 

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ  

млн рублей 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 10 

Республика  

Алтай 

Иркутская  

область 

Новосибирская  

область 

Омская  

область 

Алтайский  

край 

Красноярский  

край 

Томская  

область 

Кемеровская  

область - 

Кузбасс 

Республика  

Тыва 

Республика  

Хакасия 

Рейтинг регионов СФО  

по удельному весу убыточных организаций  

в общем числе организаций 
(первое место в рейтинге соответствует наименьшему 

значению показателя) 

ПРИБЫЛЬ - УБЫТОК = САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ  

1 934.9 

3 145.9 

14 400.8 

20 128.1 

25 737.6 

29 228.7 

74 056.7 

165 736.8 

200 217.2 

334 922.3 Кемеровская область - Кузбасс 

Красноярский край   

Иркутская область 

Новосибирская область  

Алтайский край 

Республика Хакасия 

Омская область  

Томская область  

Республика Тыва 

Республика Алтай  
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на конец марта 2022г., в % к общей кредиторской/дебиторской задолженности  

18.4 

7.0 

4.2 

3.6 

3.2 

3.2 

3.1 

2.9 

2.3 

2.1 

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ  ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ  

Сибирский 

федеральный округ – 8,3 
Сибирский 

федеральный округ – 7,4 

Томская область 

Алтайский край 

Республика Алтай 

Новосибирская область 

Иркутская область 

Республика Хакасия 

Омская область 

Красноярский край 

Республика Тыва 

Кемеровская область - 

Кузбасс 23.3 

22.7 

9.8 

5.2 

3.2 

2.9 

2.3 

2 

1.7 

0.8 Республика Алтай

  

Иркутская область

  
Новосибирская область

  
Алтайский край

  
Омская область 

 

  

Красноярский край

  
Томская область

  

Республика Хакасия

  

Кемеровская область – 

Кузбасс 
  

Республика Тыва

  

ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

 в январе-марте 2022г., человек 

1) По дате регистрации в органах ЗАГС 
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общий прирост (убыль) населения естественный миграционный 

Сибирский 

федеральный округ  

общая убыль -  46 604 человека 
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УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 
СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА В МАРТЕ 2022 ГОДА 

77822.3 
65294.9 

57747.1 55541.8 52729.0 50999.0 48654.0 
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35571.3 
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Сибирский 

федеральный округ - 56768,6 руб. 

номинальная начисленная заработная плата, рублей 

реальная начисленная заработная плата к соответствующему периоду предыдущего года, % 



ИРКУТСКСТАТ 

23 

РЫНОК ТРУДА 

СИТУАЦИЯ НА РЕГИСТРИРУЕМОМ РЫНКЕ ТРУДА  
на конец марта 2022 г. 

20 23 37 48 64 68 72 91 
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нагрузка незанятого трудовой деятельностью 
населения на 100 заявленных вакансий, человек 

уровень безработицы, % 


